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Введение

Еще полвека назад имя М. А. Булгакова в силу особых обстоятельств

отечественной истории было мало известно на его родине. Одна часть его

произведений (пьесы, прежде всего) находились на родине автора под запретом

почти тридцать лет1, другая часть – итого больше2. Поразил читателей и вызвал

шквал публикаций роман «Мастер и Маргарита» (1966/67 гг.). Он принес

писателю мировую славу, надолго приковал к себе внимание ученых в России и за

рубежом. Эта слава возросла и закрепилась в перестроечные годы с выходом в

свет в 1987 г. последних значительных вещей – повести «Собачье сердце» и пьесы

«Багровый остров». В связи с этими обстоятельствами поток булгаковедческих

исследований отмечен очевидной неравномерностью как по времени обращения к

наследию писателя, так и по объектам.

Можно выделить три этапа в осмыслении творчества художника и прежде

всего интересующих нас драматических произведений. Первый - прижизненный

представляют критические статьи, появлявшиеся по мере публикации глав романа

«Белая гвардия», ранней прозы, рецензии на постановки в московских театрах

пьес 1920-х гг.3. Сегодня статьи яростных критиков творчества М. А. Булгакова

того времени, писавших с позиций утверждавшейся идеологии – И. М. Нусинова,

И. И. Бачелиса, П. И. Новицкого, И. С. Таркельтауба, др., – представляют интерес

не их оценками, а фиксацией проблемных моментов в поэтике произведений.

Послеоттепельный период обозначился публикацией пьес, но не сразу о них

стали писать4. 1960-е годы отмечены постановками пьес М. А. Булгакова,

рецензиями на них, мемуарными материалами; 1970-е гг. – их первым, с новых

1 Наиболее известные пьесы (не все) опубликованы в сборниках 1955, 1962 и 1965 гг.
2 Том «Избранной прозы» появился в 1966 г.
3 О характере этих публикаций сам М. А. Булгаков писал в известном письме к Правительству СССР

28 марта 1930 г.: из 301–298 «враждебно-ругательных» за десять лет творческого пути. См.: Булгаков М. А.

Собрание сочинений : в 5 т. М., 1990. Т. 5. С. 444 ; Михаил Афанасьевич Булгаков. Публикации на страницах

театральных журналов, альманахов, сборников, 1925-2001 : аннотиров. библиогр. указ. М., 2008. 216 с.
4 Имя М. А. Булгакова еще не упоминалось в книге К. Л. Рудницкого «Портреты драматургов» 1961 г.,

в «Очерках русской советской драматургии.1917–1933. Т. 1»ленинградского коллектива авторов1963 г.,

в обобщающих трудах А.О. Богуславского и В.А. Диева См.: Богуславский А. О., Диев В. А. Русская советская

драматургия. Основные проблемы развития. М., 1963. Т. 1 : 1917–1935. 376 с.
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позиций театроведческим5 и литературоведческим осмыслением. В связи с нашей

темой особо выделим статью Н. Н. Киселева о «Багровом острове»: она опередила

публикацию пьесы почти на полтора десятка лет6, утвердила её жанровое

определение как сатирической комедии.

Начало третьего этапа в осмыслении булгаковского наследия тоже связано с

экстракультурными факторами – с перестройкой и гласностью в стране.

Публикация через шестьдесят лет повести «Собачье сердце» и пьесы «Багровый

остров» обозначила свободу в исследовании и интерпретации творчества художника

в целом. И эта свобода ощутима в осмыслении его творческой биографии уже Л. М.

Яновской (1983), в серьезном театроведческом труде А. М. Смелянского «Михаил

Булгаков в Художественном театре» (1986, 1988 гг.), в «Жизнеописании Михаила

Булгакова» М. О. Чудаковой (1988); в возможности опубликовать том

«М. А. Булгаков. Пьесы 20-х годов» с вступительной статьей А. А. Нинова,

с комментариями Я. С. Лурье, В. В. Гудковой, А. А. Нинова без учета политической

конъюнктуры, а также в подготовке и издании текстов писателя в пятитомном

собрании сочинений. В нем еще нет ранних фельетонов: «Грядущие перспективы»

(1919), «В кафе» (1921), которые исследуются в настоящей работе. Эти тексты

опубликованы в сборниках под редакцией В. В. Петелина начала 1990-х гг., в 8-ми

томном издании произведений М. А. Булгакова, подготовленном В. И. Лосевым.

Стремление булгаковедов разыскать, опубликовать все созданное художником,

отмеченное его талантом, сделало возможным открытие широкой читательской

аудитории и М. А. Булгакова-фельетониста.

Как отметил Н. Н. Киселев, в свое столетие М. А. Булгаков вошел

триумфатором7. С середины 1980-х гг. его творчество становится поводом для

организации и проведения ряда посвященных ему научных конференций8;

5 Рудницкий К. Л. Булгаков // Спектакли разных лет. М., 1974. С. 207–285.
6 Киселев Н. Н. Комедии М. Булгакова «Зойкина квартира» и «Багровый остров» // Тр. / Том. гос. ун-т.

1974. Т. 252, вып. 2 : Проблемы метода и жанра. С. 73–88.
7 Киселев Н. Н. М. Булгаков и В. Маяковский («Багровый остров» и «Баня») // Творчество Михаила

Булгакова. Томск, 1991. С. 140.
8 Первая международная, прошедшая за рубежом конференция, состоялась в Италии (1984 г.) по

инициативе Э. Баццарелли; к 100-летию М. А. Булгакова в 1991 г. научные конференции и чтения прошли в

Ленинграде, Киеве, Куйбышеве, Томске.
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публикации сборников статей9, отдельных работ, подчас выходящих по своему

значению далеко за пределы булгаковедения10.

В целом, следует отметить, что основной массив разрастающегося

булгаковедения посвящен роману «Мастер и «Маргарита» в самых разных его

аспектах; в меньшей степени и точечно – на материале отдельных произведений

изучалась сатирическая проза 1920-х гг. Ряд отечественных ученых обратился к

драматическим произведениям, и их внимание тоже концентрировались, как

правило, на текстах, сближающихся по проблематике, жанровой природе

(Н. Н. Киселев, Ю. В. Бабичева, В. В. Гудкова, В. Е. Головчинер, М. С. Петровский,

В. Б. Петров, Ю. Б. Неводов, др.). На этом фоне немного работ посвящено

непосредственно фельетонам М. А. Булгакова; в основном, это работы по

специальности «журналистика» (Е. А. Кухта, Е. И. Орлова, М. С. Кривошейкина,

А. Ф. Петренко, П. В. Кузнецов)11.

Представляется, что наименее изученными и наиболее актуальными в

научном осмыслении булгаковского творчества сегодня являются проблемы

поэтики как отдельных произведений М. А. Булгакова, периодов его творчества,

так и предпочитаемых им родовых форм в их взаимосвязи.

Степень разработанности проблемы. Художественно-публицистическое

наследие М. А. Булгакова со стороны литературоведения до сих пор особым

вниманием не отмечено. И со стороны журналистики фельетоны писателя в поле

зрения попадали не часто. В1980-х годах к ним обратилась Е. И. Орлова12: её

статья посвящена соотношению автора, рассказчика, героя в публицистических

текстах писателя 1920-х гг. В ряду сатирических произведений многих других

авторов рассматривали отдельные тексты Л. Ф. Ершов13 и Л. Е. Кройчик14.

9 М. А. Булгаков – драматург и художественная культура его времени / сост. А. А. Нинов. М., 1988. 496 с.
10 Гаспаров Б. М. Из наблюдений над мотивной структурой романа М. А. Булгакова «Мастер и Маргарита»

// Даугава. 1988. № 10. С. 96–106 ; № 11. С. 88–96 ; № 12. С. 105–113 ; 1989. № 1. С. 78–91.
11 А между тем, по подсчетам Б. С. Мягкова «из немногим более 250 единиц произведений самых разных

жанров… около 120 – фельетоны, опубликованные им в 1919-1939 гг.» . См.: Мягков Б. С. Фельетоны

М. Булгакова: их герои и прототипы (На примерах последних театральных фельетонов писателя) // Возвращенные

имена русской литературы: Аспекты, поэтики, эстетики, философии. Самара, 1994. С. 10.
12 Орлова Е. И. Автор – Рассказчик – Герой в фельетонах М. А. Булгакова 20-х годов // Науч. докл. высш.

шк. Филол. науки. 1981. № 6. С. 23–27.
13 Ершов Л. Ф. Сатирические жанры русской советской литературы (от эпиграммы до романа). Л., 1977.

282 с.
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Выявлению жанровых особенностей фельетонов М. А. Булгакова московского

периода, опубликованных в газетах «Гудок» и «Накануне» (1921–1926),

их классификации по идейно-тематическому принципу посвящена кандидатская

диссертация М. С. Кривошейкиной15. Но эта работа выполнена с убеждением в том,


[…]


системно организованные автором в логике действия, можно рассматривать

в функциях родового оформления, усиливающего роль создателя текста.
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Заключение

Далеко не каждый художник наделен даром самовыражения в разных

родовых формах литературы, и среди них – в драме, какой изначально обнаружил

М. А. Булгаков. Он легко, органично, «как пианист правой и левой рукой»,

работал в одно и то же время как всевластный повествователь в эпических

формах и как драматург, все пространство текста отдающий самовыражению,

речевому поведению персонажей. Его произведения дают интереснейший

материал для исследования по особому актуальной сегодня проблеме

взаимодействия разных родовых возможностей в поэтике одного текста.

Выяснение природы булгаковского фельетона на материале раннего

кавказского периода обнаружило изначальное тяготение писателя к

драматургическим формам выразительности: напряженному монологу

(«Грядущие перемены»), включению диалогических сценок в повествование

(«В кафе»), к сказовой форме как способу ролевого проявления героя («Неделя

просвещения»). Два последних случая позволяли думать о создании

трансродовых форм на основе объединяющей их комической выразительности.

Для анализа пьес М. А. Бугакова 1920-х гг. было важно обнаружить истоки

фельетона в критическом направлении балаганной культуры народного праздника, в

творчестве авторов, использовавших её выразительность (Аристофан, Мольер,

Гоголь, др.), а также установить важность функции удовольствия / радости для

воспринимающих. Это позволило объяснить преобладание в рассмотренных

произведениях М. А. Булгакова комического амбивалентной природы. В связи с

этим, думается, что широко бытующее мнение о М. А. Булгакове как о сатирике,

требует дополнительного и специального исследования.

Думается также, что усилия исследователей, теоретиков литературы,

прежде всего, могут быть направлены на поиски других истоков и других

функций фельетона как относительно молодого в литературе явления, на

исследование трансформации других его выразительных возможностей в

творчестве разных авторов разного времени.
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В произведениях многих отечественных художников 1920-х гг. уже было

обнаружено широкое и системное использование выразительных возможностей

как классического, так и современного городского фольклора (в «Двенадцати»

А. Блока, текстах Окон РОСТА и балаганной драматургии В. Маяковского, пьесах

Н. Эрдмана, др.). Имя М. А. Булгакова в этом контексте не упоминалось. А между

тем предложенный в работе вариант генезиса и функций фельетона как явления,

фельетона как истока творчества художника и компонентов, сущностно

определяющих его драматургию 1920-х гг., дает для этого серьезные основания.

Выделением компонента как части поэтики целого в аспектах смены

способов выразительности мы получили возможность исследовать в его пределах

трансформации доминирующей для этого текста системы: обнаружили в

нарративах фельетонов появление, накопление / усиление драматического

потенциала, а в драме – все большее разнообразие градаций комического, так или

иначе соотносимых с выразительностью фельетонов.

С наибольшей очевидностью и художественным результатом об этом

свидетельствует трансформация фельетона «Багровый остров» 1924 г. в пьесу с

тем же названием 1928 г. В полифоническом действии и монтажно-эпизодической

композиции последней выделяются компоненты разного объема с

использованием широчайшего спектра комического фельетонно-балаганного

типа. В этом качестве рассматриваются драматургический вариант вводного в

пьесе «островного» сюжета (метафорически соотносимого в год десятилетия

советской власти с её установлением и результатом), отдельные сцены (в том

числе, «производственно-театрального» сюжета, разделенного на пролог и

эпилог), отдельные образы-персонажи, литературные, музыкальные, театральные

коннотации, расширяющие художественное пространство и возможности

интерпретации целого.

В «Зойкиной квартире» обнаруживается другой вариант работы драматурга

с фельетонным материалом: М. А. Булгаков концентрирует содержание целого

ряда своих газетных текстов о квартирном вопросе в столице, о типах и делах

времен нэпа в линейной организации действия криминального типа. И слово
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«фарс» в определении варианта пьесы, опубликованного в томе М. А. Булгакова

«Пьесы 20-х годов» («трагический фарс в 3-х актах»), может восприниматься как

еще одно авторское указание на народные истоки его комической выразительности.

В «Днях Турбиных» и «Беге» собственно фельетонные компоненты

обретаются на периферии полифонического действия (в «Днях Турбиных»

концентрируются в картине гетманского дворца, в «Беге» распределены по линии

Чарноты и др.). Но в этих пьесах используются комические компоненты

чрезвычайно широкого спектра: в «Днях Турбиных» фиксируются многообразные

проявления юмора, в том числе и фольклорного типа (начинающая пьесу

«кухаркина песня» Николки, др.) в «Беге» в связи с образом Чарноты особенно –

комизма площадного, балаганного типа, театра кукол. Оттеняя, подчеркивая

драматизм судеб героев, комическое в этих пьесах выполняет функцию

утверждения жизни даже в моменты, когда над ней нависает реальная угроза.

Фельетонно-комические и комические компоненты, системно

проявляющиеся в пьесах М. А. Булгакова, можно интерпретировать в аспектах

активно проявляющейся функции организации впечатления, выступающей в

воспринимающем сознании в качестве своеобразного эквивалента родового

оформления текста.

Логике внутреннего развития Булгакова как художника, неуклонно и для

себя органично идущего к драме, легко и свободно использующего в ней

выразительность фельетона, усвоившего уроки праздничного народного

представления и авторов, развивавших это направление в литературе, отвечала

востребованность его произведений лучшими режиссерами и театрами страны в

1920-е гг., в том числе и авангардными. Это определяет перспективы изучения

пьес М. А. Булгакова самого продуктивного периода его творчества в

соотношении с произведениями авторов из круга В. Мейерхольда, и шире –

русского театрально-драматургического авангарда. Природа комического,

выявленная в поэтике пьес 1920-х гг., предполагает возможность уточнения

аналогичных аспектов в произведениях художника, созданных в изменившихся

социокультурных обстоятельствах 1930-х гг.
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