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Диссертация Татьяны Леонидовны Весниной представляет собой

целостное и оригинальное исследование фельетонной и драматургической

поэтики М. А. Булгакова.

Актуальность работы обусловлена двумя факторами. Во-первых,

актуален избранный ракурс исследования. Изучение жанровой структуры

произведения XX века открывает возможность выявления принципов

взаимодействия инвариантного и индивидуального, традиционного и

новаторского как в творчестве конкретного йисателя, так и в литературном

процессе в целом. Во-вторых, актуален и материал исследования. Для

историко-литературного описания чрезвычайно важна рефлексия творческой

эволюции автора. Рассмотрение фельетонов Булгакова как одной из ступеней,

ведущих к созданию драматургических произведений, позволяет по-новому

осмыслить закономерности развития авторской поэтики.

Научная новизна диссертации несомненна. В научный оборот впервые

вводятся ранние фельетоны Булгакова. Кроме того, впервые в отечественном

литературоведении систематизируются основные жанровые особенности

фельетонов писателя, сопоставляются фельетоны и пьесы 1920-х годов:

«Багровый остров», «Зойкина квартира», «Бег», «Дни Турбиных».

На наш взгляд, главное достоинство работы состоит в том, что феномен

фельетона рассматривается многоаспектно: как в диахронии (выделяются

жанровые истоки, в том числе и связанные со смеховой народной культурой),

так и в синхронии (в сопоставлении с другими жанрами творчества писателя).

Данный подход позволяет обнаружить уникальные особенности драматургии

Булгакова, выявить приемы реализации комического, роль балаганного

культурного кода.

Теоретическая значимость исследования обусловлена

концептуализацией фельетона как жанра, совмещающего прагматические и

эстетические функции, а также разработкой методологии анализа

гибридизации эпических и миметических компонентов в поэтике

драматургического произведения.

Практическая значимость диссертации состоит в расширении

представлений о творчестве Булгакова 1920-х годов. Материалы исследования

могут быть использованы для преподавания курсов истории русской

литературы и журналистики, при подготовке специальных курсов и

методических пособий, посвященных произведениям Булгакова, прозе и

драматургии XX века, поэтике комического, жанру фельетона.

Достоверность исследования базируется на системном подходе к

проблеме, использовании проверенной филологической методологии,

тщательном текстологическом, поэтологическом и сравнительном анализе

произведений разных речевых и литературных жанров. Высокая степень

обоснованности положений, выводов и заключений, содержащихся в

диссертации, обеспечена широким кругом используемых источников,

позволяющих создать непротиворечивую научную концепцию, разнообразием

материала (двадцать шесть фельетонных текстов, четыре пьесы), дающим

возможность практической проверки гипотезы.

Введение диссертации содержит обоснование методологии

исследования и описание основных этапов истории йзучения творчества

Булгакова в отечественном литературоведении. В процессе реферирования

источников выявляются лакуны как в исследовании ранней прозы и

драматургии писателя, так и в теоретических описаниях жанра фельетона.

Хотя тезис автора диссертации о малоизученности фельетонов Булгакова
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представляется бесспорным, нельзя не сожалеть о том, что в круг изученной

литературы по вопросу не попали работы о фельетонах других писателей

(например, И. Ильфа, Ю. Олеши), которые могли бы дополнить и уточнить

интерпретацию «внутренней меры» данного жанра.

Органичным продолжением обзора научной литературы является

формулирование проблемы, гипотезы и цели, отражающей комплексный

характер исследования: «установить тенденции использования компонентов с

фельетонной выразительностью в поэтике пьес М. А. Булгакова 1920-х гг.» (с.

7).

Рецензируемая диссертация является законченным и логически

выстроенным исследованием, структура диссертации соответствует

заявленной цели и поставленным задачам. Анализ материала дается

последовательно: от описания фельетонов автор работы переходит к изучению

пьес и обобщению выявленных особенностей.

Первая глава «Поэтика ранней прозы М. А. Булгакова» содержит

описание генезиса жанра фельетона, систематизацию инвариантных черт

«молодой» литературной формы, а также подробный анализ фельетонов

«кавказского периода».

Автор диссертации полагает, что традиционного определения фельетона

как художественно-публицистического текста недостаточно для описания его

жанровой природы. Поэтому в Параграфе 1.1 «Проблема фельетона как

явления: истоки, функции» предлагается использовать для теоретизирования

жанра идеи исторической поэтики, в частности, работы О. М. Фрейденберг,
г

усматривающей исток смеховой литературной традиции в древнем

«иллюзионе» - балагане. Обзор этапов становления фельетона в России

завершается нетривиальным тезисом: «Фельетон Йового времени как

авторский текст с ярко выраженным комическим модусом, сохраняющий

верность истокам в русле критического направления народной культуры,

содержательно и концептуально был связан с разработкой “оборотной”,

“теневой” стороны явлений и процессов, событий, фактов, освещаемых
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периодикой, прямо или, чаще косвенно выражал их оценку и, тем самым

включался в современную ему “балаганную парадигму”» (с. 24 ).

Таким образом, фельетон как реализация балаганного инварианта

сближается с драматургическими произведениями.

В Параграфе 1.2 «Дефиниции фельетонных текстов М. А. Булгакова

публикаторами и автором» предъявляется интересный материал, связанный с

жанровой атрибуцией ранней прозы Булгакова. Выясняется, что автор и

публикаторы во многих случаях называют один и тот же текст и фельетоном,

и рассказом. Такая ситуация подчеркивает необходимость уточнения

эстетической природы ранней прозы писателя.

Безусловной удачей первой главы является то, что тезис о балаганной

основе фельетонов не просто декларируется, а подтверждается фактическим

материалом. Так, в Параграфе 1.3 «Поэтика ранней прозы М. А. Булгакова

1919-20-х гг.: “Грядущие перспективы”, “В кафе”, “Неделя просвещения”»

систематизируются жанровые особенности текстов и рассматриваются

функции балаганно-театральных элементов (авторский монолог, сказ,

комические «сценки», диалоги персонажей и др.) в повествовательной

структуре произведения.

В последующих главах диссертации анализ фельетонно-балаганного

начала творчества Булгакова продолжается на материале драматургических

произведений. Хочется особо отметить, что исследование базируется на

теоретических положениях о поэтике эпической драмы и структуре

драматургического действия, выдвинутых В. Е. Головчинер, и во многом
и _

продолжает традиции томской литературоведческой школы. Подобная

методологическая основа придает работе со сложнейшим феноменом -

модернистской пьесой - основательность и профессионализм.

Вторая глава диссертации «Трансформация компонентов фельетона в

поэтике пьесы “Багровый, остров” посвящена сопоставительному анализу

фельетона «Багровый остров» и одноименной пьесы. Сравнение текстов-

«двойчаток» всегда очень продуктивно и позволяет акцентировать различия

на фоне сходства. В данном случае автору диссертации удается не только

разработать сравнительный аспект, но и показать взаимодействие различных

жанровых компонентов внутри каждого произведения.

В Параграфе 2.1 «Поэтика фельетона “Багровый остров”»

рассматриваются черты, воплощающие амбивалентность комического

(гротескный топос острова, осмеяние как старого, так и нового миропорядка,

масочное повествование). В Параграфе 2.2 «Трансформация фельетона в

действии пьесы “Багровый остров”» тщательно анализируются способы

презентации фельетонной тематики в драматургическом действии. Особенно

значимыми представляются наблюдения над взаимодействием «островного» и

«театрального» сюжетов пьесы, над формированием серьезно-комических

обертонов темы судьбы художника (с. 66-77).

Наиболее важным результатом проведенного сопоставления становится

систематизация смысловых и структурных доминант художественного мира

писателя, которые остаются неизменными в любом типе текста. Однако

остается не до конца понятным, каким образом драматургический дискурс

«преображает» повествовательные особенности фельетона (например,

наличие в эпическом тексте «масок» нарратора). Частично эта проблема

разрешается в третьей главе работы «Функционирование балаганных

компонентов в пьесах “Зойкина квартира”, “Дни Турбиных”, “Бег”».

Глава представляет собой анализ драматургических произведений

Булгакова в контексте мотивов, сюжетов, стилистических приемов и

проблематики, входящих в «семантический ореол» фельетонов. Автору

работы удается обнаружить знаки «памяти жанра» в драматургическом

произведении, общие принципы трансформации мотивов и деталей

повествовательного текста в поэтике пьес. Глубина исследования проявляется

и в предъявлении результатов, и в структуре главы: на материале каждого

текста выявляются отдельные особенности, в итоге складывающиеся в общую

систему.

В Параграфе 3.1 «“Зойкина квартира” в контексте фельетонов М.

А. Булгакова первой половины 1920-х годов» рассматриваются семантика

пространства, система персонажей, принципы развития действия, а также

мотивные блоки, выросшие из фельетонной прозы и обретшие новую жизнь в

драматургической интриге. В Параграфе 3.2 «Балаганные компоненты в

поэтике пьесы “Дни Турбиных”» изучаются комические элементы в образах

персонажей, карнавальные мотивы, а также особенности монтажной

композиции, полифонического действия. В Параграфе 3.3 «Природа, место и

функции балаганно-фельетонных компонентов в пьесе “Бег”»

обнаруживается, что балаганные компоненты, сопровождающие линию

генерала Чарноты, оттеняют серьезно-смеховую природу интриги.

Данная глава работы обладает большим эвристическим потенциалом и

может послужить базой для дальнейших изысканий в области

художественного мира драматургии Булгакова. Кроме того, в главе

содержатся блестящие наблюдения над поэтикой отдельных пьес. Например,

анализ сценического (квартира) и внесценического (Москва) хронотопа,

взаимодействия образов Зойки и Аметистова в «Зойкиной квартире»,

интерпретация музыкального кода, балаганных диалогов и ремарок в «Днях

Турбиных», описание мотивов переодевания, сновидения, игры в «Беге».

Весьма содержательным представляется и Заключение диссертации, в

котором систематизируются способы функционирования фельетонных

компонентов в драматургии Булгакова: от прямой переработки фельетона в

пьесу («Багровый остров») и концентрации разнообразной тематики

фельетонов 1920-х гг. в действии «Зойкиной квартиры» к акцентированию

балаганных «аттракционов», общекультурных карнавально-комических

мотивов в «Днях Турбиных» и «Беге». Кроме того, в Заключении намечены

перспективы применения разработанной концепции взаимодействия

повествовательного и драматургического начал к текстам других авторов XX

века.

Высокий профессиональный уровень работы вдохновляет на ответные

размышления и полемический диалог. Сформулируем несколько вопросов,

направленных на обобщение предлагаемой в диссертации концепции.

1. Каким, на Ваш взгляд, может быть главный аргумент, позволяющий

отнести жанр фельетона к «балаганной парадигме» культуры? Существуют ли

какие-либо промежуточные звенья, жанры-посредники (в русской,

европейской литературе) между древними балаганными формами и

фельетоном Нового времени?

2. В чем состоит главное отличие функций фельетонных компонентов в

эпическом и драматургическом произведении?

3. Необходимо ли ставить знак равенства между балаганными и

фельетонными компонентами драматургического произведения, или их

можно рассматривать иерархически (как инвариант и вариант), относить к

разным уровням художественной структуры?

4. Как в пьесах Булгакова взаимодействуют «фельетонная» и

«балаганная» сферы (образуют непротиворечивое смысловое единство или

являются «конкурирующими» смысловыми^ доминантами, реализующими

злободневность и архетипичность)?

Основное содержание диссертации отражено в 6 публикациях автора, в

том числе и в 3 статьях, размещенных в ведущих рецензируемых научных

журналах, включенных в Перечень ВАК РФ. Автореферат полностью

соответствует содержанию работы.

Таким образом, кандидатская диссертация Татьяны Леонидовны

Весниной представляет собой самостоятельное научно-квалификационное

исследование, ценное по полученным результатам, содержит в себе решение

задачи анализа функционирования компонентов фельетона в поэтике пьес

М. А. Булгакова 1920-х годов, имеющей принципиальное значение для

литературоведения, в т.ч. жанроведения, булгаковедения. Диссертация

соответствует паспорту специальности 10.01.01 - Русская литература по

следующим пунктам: п. 4 - «История русской литературы ХХ-ХХ1 вв.», п. 8 -

«Творческая лаборатория писателя, индивидуально-психологические

особенности личности и её преломлений в художественном творчестве», п. 19

- «Взаимодействие литературы с другими видами искусства», п. 9 -

«Индивидуально-писательское и типологическое выражение жанрово­

стилевых особенностей в их историческом развитии», а также требованиям пп.

9-11, 13-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Утверждено

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842, в новой редакции от 01 октября 2018 г.). Автор диссертационного

исследования - Веснина Татьяна Леонидовна - заслуживает присуждения

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 -

Русская литература.
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